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LDBINTRODUZ ARACOE NA IEGISLACAO DO

MIXO DC CUCULADO DE MERCADORIAS E

FAICC OUTTOS PROVIDEMCIAS

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAUTO, NO U* DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DLQ•EMOS INCISO* 1 E VI DO ARTIGO 19 E O ARTIGO 60 DA LEI N. *

440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974, NA REDACAO DA LEI N.* 5.886.

DE 3 DE NOVEMBRO DE 1987. E DA LEI N.* 2.252. DE 20 DE

DEZEMBRO DE 1979. RESPECTIVAMENTE, E OS CONVEOIOS

ICM51187, 52187, 53187, 54187. 55187, 57187. 58/87, 59/87,

63187, 67/87, 70187, 71187 E 73/87, CELEBRADAS EMM 8 DE

DEZEMBRO DE 1987. E RATIFICADOS PELO DECRETO N. * 27.979, DE 23

ARTIGO 1 .0 ** PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

DISPOSITIVOS ABAIXO ENUMERADOS DA LEGISLACAO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS:

I DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MERO-

CURADORIAS APROVADO PELO DERRETO N. * 17.727, DE 25 DE

SETEMBRODE 1981:

A) AS INCISOS XUV, XLVIII, XLIX E LVII DO ARTIGO 5. *:

"'XI.IV AS SAIDAS DE EMBARCACOES CONSTRUIDAS NO PAIS E

O FORNECIMENTO DE *, PARTES E COMPONENTES EFETUADO PLO

ESATBELECIEMNTO QUE EXECUTAR O SEU REPARO, CONSERTO E

RECONSTRUCAO, NAO SE APLICANDO A ISENCAO AS EMBARCACOES (CONVENIO

ICM-33/77, CLAUSULA PENHRA COM ALTERACAO DO CONVENIO

ICM-59/87):

A) COM MENOS DE 3 TONELADAS BRUTAS DE REGISTRO, SALVO AS

DE MADEIRA UTILIZADAS NA PESCA ARTESANA

B) RECREATIVAS E MONIRAS DE QUALQUER PORTE;"

XLVI AS MIDAS COM DESTINO AOS ESTADOS DE ALAGOAS

BAHIA, CEARA, MARANHAO, PARA, PARA,A, PERUAMOS PIAUI,

RIO GRACIE DO NORRE E SERGIPE E TERRITORIOS DO AMAPA E

FERNANDO DE NORONHA DAS MAQUINARA APARELHO E EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS, DE FABRICACAO NACIONAL, RELACIONADOS NO ANEXO *

DESTE REGULAMENTO, EXCERTO CONVENIAI ICM-20184, CLAUSULA

PRIMEIRA, IL E * 1.0, CXMVENII ICM-55187):

A) AS MAQUINAS E APARELHOS DE USO DOMESTICO;

B) AS PARRENE E P•ASNAO CITADA NOMINALMENTE NO REFERIDO

ANEXO;""

XLIX SAIDAS COM DESTINO AO* ESTADOS DE ALAGOAS
BA--

HIN, CEARA, MARANHAO PARA. PARATY PERNAMBUCO, PIAUI, RIO

GRANDE DO NORTE E SERGIPE E TERMOOS DO AMAPA E

FERNANDO DE NORONHA DOS SGUINTES PRODUTOS DE FABÑCACAO NACIONAL

COMVENIO ICM-20184. CLAUSULA PAMEIRA 1. E CONVENIO

ICM55187):

A) TRATORES, CLASSIFICADOS NOS CODIGOS 87.0I.02.00 A

87 .0 1 .09.00 DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIA

B) MAQUINARA E IMPLEMENTOS AGRICOLA RELACIONADOAO NO

ANEXO *1 DESTE REGULAMENTO;"

LVI AS SAIDADA DE ACUCAR E DOS DEMAIS PRODUTOS
DERI

VADOS DA CANA-DE-ACUCAR PROMOCES PLO INSTITUTO DO ACUCAR

E DO KOOL PARA FINS DE INDUSTRALIZACAO ASSIM COMO O

ESPECTIVO RETORNO, DESDE QUE O PRODUTO RESULTANTE SEJA

POSTERIORMENTE EXPORTADO (CCNVENII ICM-73187, CLAUSULA QUARTA);";

B) O INCISO I DO ARTIGO 27:

*'* O VAIAN DA OPERACAO DE QUE DECORRER A SAIDA ON O

FORNECENCO DA MERCADODA (1LCI 440174, ART. 19. I, NA

REDACAO DA LEI ,5.886187, ATT I.*);*;

C) A ALINEA *'B'* DO INCISO 1 E A ALINEA *'F'* DD INCISO *1 DO

MIGO 44:

DIO 4 DE FEREIRO QUINTANEIRO
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PODER EXECUTIVO

IOS DESTINATARIOS, O VALOR EQUIVALENTE A 30% (TRINTA POR CENTO)

DO DDO IMPOSTO INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PERAS DO

ESTABELECIMENTO EM QUE OVEREM SIDO PRODUZIDAA, EXCETUADAS AS

REMESSAS COM DESTIN A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, PARA

UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA INCLUIDA NAQUELE PEPRCENTUAL O

VALOR DE EVENTUAIS CREDITOS DECORRENTES DA ENTRADA DE INSUMOS

(CONVENIOS RCM-47187 E LCM-581 G7);'*

*'F) ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988. PARA OS

ESTABELECIMENTOS PRODUTORES, NAS HIPOTES EM QUE A ELES INCUMBA A

OBRIGACAO DE PAGAR O IMPOSTO, O VLOR EQUIVALENTE A 30% (TRINTA POR

CENTO) DO DO BUTO INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PERAA QUE

PROMOVEREM, EXCETUADAS AS REMESSAS COM DESTINO A

EATABELECIMENTO INDUSTIAL PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA,

INCLUIDO NAQUELE PEPRCENTUAL O VALOR DE EVENTUAIS CREDITOS

DECORREDA ENTRADA DE IKUMO CONVENIO ICM-47/87FRENTEE E

58187);*;

D) O * 2.0 E O ITEM 7 DO * 3.* DO ARTIGO 49:

** 2. * NAA SAIDAS PARA O EXTERIOR DUS PRODUTOS ADIANTE

NUMERADO NAO QUITADOO CM DECORRENCIA DO DISPOSTO NOS

INCISO* 111 E LV E NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 4 *, BEM COMO NAA

QUE LHEE SEJAM EMPARDAS POR ESTE REGULAMENTO, O IMPOSTO

RELATIVO AS MERCADORIAS ENTRADAS UTILIZACAOMATIAS-PARA COMO

PRIMA NA SUA FABRICACAO SERA ESTOMAGADO NAS PROPORCOE* ADIANTE

ESMAECIDAA (LEI 440/74. ART. 30, III, CONVENIO AE-17172,

CLAUSULA SEGUNDA NA REDACAO DO CONVENIO ICM * 176;

CONVENIO AE-2173, CLAUSULAA SEGUNDA E QUARTA E CNVENIO

ICM33184. CLAUUULA PAMEIRA FADINHAS DE PIXE DE OSTRA, DE

DE FAAELOO DE AMENDOIM, DECAME DE OSSO E SANGUE; E TORRAS

ALDAO DE MILHO, DE TRIGO, DE BABACU E DE MAMONA;

PROTOCOLL AE-1,5173 MENTOL E OLEO MENTOLADO PROTOCOLO
AE--

16173, NA REDACAO ORIGINAL E NA DO CONVENIO ICM-33/75

FARELO E TROTAS DE ALGODAO, AMENDOIM MILHO E TÑGO:

CONFIO 1CM-7175. NA R•LACAO ORIGINAL E NA DO CONVENIO

1CM17181 FUMO EM FOLHA E SUS REEIDUOO; CONVENIO
ICM——

50/75 FAAO DE FARELO DE LINHACA; CONVENIOARROZ E E TONNA

LCM-27 / 76 CDE DESCAFEINADO; CONVENIO ICM11 / 77 FIO

DE SEDA; CONVENIAI 1CM-7178 E CONVENIO ECM-20I78 **

FARELO E TORTA DE SOJA; CONVENIO ICM-20/79 CAFE SOLUVEL;

CONVENIO ICM-9180. CLAUSULAA TERCEIRA E QUARA OLEO DE SOJA;

CONVENIAI ICM-73187. CLAUSULA QUARTA, E CONVENIO ICM-7185

ACUCAR, ALCOOL E DEMAIS PROUTOS E SUBPRODUTOS DA

CANADEACUCAR CONVENIO 1CM-27183, CLAUSULAA PRIMEIRA, NA REDACAO

DO CONVENIEI E SEGUNDA, SUCOS DE LARANJA DE

TANGERINA, DE ABACAXI E DE MARACUJA; CONVENIO ICM 34/84,

CLAU--
SULA PRIMEIRA MILHO DETGERMINADO

1 FARELO TONNA E OLEO DE MAMONA; FARELO TONNA E OLEO
**

DE SOJA; MENTOL E OLEO MENTOLADO FUMO EM FOLHA E SUS

RESIDUOO; CAFE SOLUVEL CAFE DESCAFEINADO; FIO DE SDA SUCOS DE

LARANJA, DE TANGERINA, DE ABACAXI E DE MARACUJA E MILHO

DETGERMINADO ESTRUO INTEGRAL DO CREDITO FISCAL;

DE DE DE2 FADINHAS DE CARNE, DE PEIXE, OSSO, OSTRA E

SANGUE; FARELOS E TORRAS DE ALGODAO, DE AMENDOIM DE AROZ

DE BABACU, DE LINHACA, DE MILHO DE GERME DE MILHO E DE

TRIDO CREDITO FISCAL;
GO ETORNO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO)

3 ACUCAR ALCOOL, AGUARDENTE DEMAIS PRODUTOS ESUBE

PRODUTOO DA CANA-DE-ACUCAR ESTORNO INTEGRAL DO CREDITO

FISTA RESSALVADO O DISPOSTO NO "'CAPUT" E NO * 1 .* DO ARTIGO 200

E NO ARTIGO 214. **

*'7 SUCOS DE LARANJA, DE TANGERINA, DE ABACAXI E DE
MA--

FACULA 8,5% (OITO INTEIROS E INNO DECIMOS POR CENTO)
EQUI--

VALENTE I MATERIA-PRIMA ORIUNDA DO TERRITORIO PAULIUKA E 6%

(SEIS POR CENTO) EQUIVALENTE A MATERIA-PRIMA PROVENIENTE DE

OUTRO ESTADO CONVENIAI ICM-27183, CLAUUULA SEGUNDA

E) O "'CAPUT" DO ARRIGO 200:

"ARTIGO 200 RELATIVAMENTE AS VIDAA DE CANA UTILIZADA

FABRICACAO DE ACUCAR DE AGNOL DETINADA AO EXTERIORNA E

BEM COMO DE KOOL CARBURANTE DESTINADO AO MERCADO

INTERNO, O IMPOSTO INCIDENTE SERA EFETIVAMENTE PAGO PLO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR DETERMINANDO-SE O SEU VALOR COM

BASE NOS PRECOS POR TONELADA E INDICES DE RENDIMENTO

INDUSIA
TRIAL, SSM DIREITO A CREDITO (CONVENIO* ICM-7/85 E

73/87. CLAUSLA QUINTA

F)O O ARTIGO 293:

"'ARTIGO 293 NA HIPOTESE DE ADOCAO DE SERIE UNICA DE

DOCUMENTO FHCAL, NA CONFORMIDADE DO DISPOSTO NO INCISO I DO

ARTIGO 121-B, SE O ESTABELECIMENTO EFETUAR OPERACOES INTERNAS

EMITIDO EM 5 (CINCO) VIAAE INTERESTADUAIS O DCOUMENTO SERA

APLICANDO-SE O DISPOSTO NO ARRIGO 90 TAMBEM PARA AS

OPERACOES INTERNAS, EXCETO EM RELACAO AS 2.* E 3. A VIAS, QUE SRAO

INUTILIZADAS (LEI 440/74. ART. 60. * 1.O. NA REDACAO DA LEI

2.252179. ART 1.0, XX).";

G) O ARTIGO 441:

ARRIGO 441 A ORDEM DE SERVKO SERA EMITIDA

EMORGAOS SOLTA DE DOUMENTOS NUMERADOS TIPOGRAFICAMENT¢, EM 2

DUALA VIAA, NO MINIMO, QUE TERAO A SEGUINTE DESTINARAO:

I *.* VIA: CLIENT

PODER DO EMITENTE, EEIBKAOFIII 2.' VIA: EM PARA AO

CO. ** ;

H) O ARTIGO 443:

ARTIGO 443 A NORA FISCAL-RM DE SERVICO SERA

EMITIDA EM OGAOS SOLTOS DE DCOUMENTO NUMERADO

TIPOGRAFICAMENTE EM 2 DUALA VIAS, NO MINIMO, QUE TERAO A SEGUINTE

DESTINARAO (LEI 440/74, ART. (DL * I-*, NA REDACAO DA LEI

PORTE PAGO

*CT ISP

LTDAE CADAST DE SI0 PIK0

*40* ILS1

QUINTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 1988

* 1.* VIA: CLIENTE;

II 2. A VIA: EM PODER DO EMITENTE PARA EXIBICAO AO

FIICO

I) O ARTIGO 446:

"ARTIGO 446 A REEUIIIAO DE PECASA ENFEIXADA EM

BIODE (VINTE), MINIMO, DE 50 (CINQUENTA),MAXICOO 20 NN E NO

MO. SERA EMITIDA, AO MENONO EM 2 DUALA VIAS QUE TERAO A

SEGUINTE DESTINACAO:

1 1.* VIA: CLIENTE;

IL 2. ' VIA: FIXA AO BLOCO, PAARA EXIBICAO AO FISCO

J) O ARTIGO 9. *, O * 2. * DO ARTIGO 13, O * 3. * DO ARTIGO 28 E

O ARTIGO 29 DAA DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"'ARTIGO 9. * O ESTABELECIMENTO ABATEDOR ATE 31 DE

MARCO DE 1988, PODERA LANCAR COMO CREDITO A IMPORTANCIA

EQUIVALENTE A 35% (TRINTA E CINCO POR CENTO) DO VALOR DO

IMPOSTO DEVIDO NAS SSIDAS QUE PROMOVER DOS PRODUTOS

COMESTIVEIS RESULTANTE* DA RESPECTIVA MATANCA DE COELHO

CONSAVEENIO LCM-35187, CLAUSULA SEGUNDA, CONVENIO ICM-57187,

CLAUSULA PRIMEIRA, 111).'*

** 2. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

MARCO DE 1988 (CONVENIO ICM-57187, CLAUSULA PRIMEIRA,

11).'*

** 3. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

MAARCO DE 1988 (CONVENIO ICM-57/87, CLAUSULA PRIMEIRA 1).'*

"'ARTIGO 29 OS RECOLHIMENTOO QUE PROMOVEREM AS

OPRACOES MENCINADAS NAS ALINEAS *A'* E *'C'* DO INCISO 1 E NOS

INCISOS IL E 111 DO ARTIGO ANTERIOR PODERAO LANCAR COMO CREDITO,

UMA ULIIA VEZ, A IMPORTANCIA EQUIVALENTE A CNVENIO

ICM16/83, COM ALTERACAO DO CONVENIAI ICM-48/85, CLAUSULA

PRIMEIRA, E CNVENIO ICM-57/87, CLAUSULA PRIMEIRA, *, E

SEGUNDA):

1 60% (SESSENTA PPR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO

DEBITADO NA RESPECTIVA OPRACAO DE SAIDA REALIZADA COM ACEE VIVAS

COM DESTINO:

A) A OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO;

B) A CONSUMIDOR, EM OPRACAO INTERNA;

IL 60% (SESSENTA POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO

DIFE|INDO POR OCASIAO:

A) DA SAIDA, INTERNA OU INTERESTADUAL DE PREPARACOES E

CONSERVAS DE CARNE* DE ACEE OU DE PRODUTOS COMESTIVEIS

RESULTANTES DE SUA MATANCA, PROVIDA PLO ESTABELECIMENTO DO

RESPECTIVO FABRICANTE QUE HOUVER ADQUIRIDO, PARA ESSE FIM,

AVES VIVANA

COMOCOB) DO FORNECIMENTO, REFEICAO, DOS PRODUTOO

ESTIVEIS RESULTANTES DA MATANCA DE AVES EM REETAURANTEE E

ESTABELCIMENTOS SIMILARES HOUVEREM ADQUIRIDO,

FIM, VIVANA QUE PARA ESSEAVES

III 40% (QUARENTA CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO
DE-- POR

BITADO, NA SIDA INTERNA OU INTERESTADUAL, DE AVES ABATIDAS E

DEMAIS PRODUTOO COMESTIVEIS DERESUSLTANTES SUA MARANCA, EM

ESTADO NATURAL, CONGELADO RESFRIADO SIMPLESEMENTEOU

TEMPERADOS, PROMOVIDA PLO ESTABELECIMENTO ABATEDOR

I .* CREDITO PRESUMIDO ABSORVE TODOS OS EVENTUAIS* O

AOS AOCREDITOS FISCAIS RELATIVOAO INSUMO FACULTADO CONTRIBUINTE

OPTAR PLO APROVEITAMENTO DO IMPOSTO DESTACADO NO

DOCUMENTO FISCAL REFERENTE A ENTRADA DA MERCADORIA NO

E*TABELECIMENTO.

* 2. * O ESTABELECIMENTO QUE. NAO SENDO O ABATEDOR,

DETURBAR OPERACAO INTERESTADUAL COM PRODUTOO DESCRITOA NO

INCISO *I* DEVERA ESTORNAR O EXCESSO DE CREDITO PRESUMIDO DE QUE SE

CREDITOU, CABULANDO O VALOR A ESBOROAR PELA APLICACAO DOO

SGUINTES PORCENTUAIS SBRE O VLOR DE ENTRADA DAQUELAS

MERCADORIAS:

1 2,9% DIS INTEIRO E NOVE DECIOMO POT CEREO) NAA

SAIDAS COM DESTIN AOS ESTADOO DE MINAS GERAIS, PARANA RIO

GRANDE DO SUL, RIO DE JAN€IRO E SANTA CATAÑNA:

2 ** 4,64% (QUATRO INTEIROS E SESSENTA E QUATRO

CENTESIMA POR CENTO) NAS SAIDADA COM DETINO AOS ESTADOS DO ACRE

ALAGOAS, AMAZONAS BAHIA, OERA, ESPIRITO SANTO. GOIAS

MARANHAO MATO GROSSO MATO GROSSO DO SUL, PARA. PARAIBA

PERNAMBUCO, PIAUI, RIO GRANDE DO NORTE RONDONIA SERGIPE
E

AO DISTRITO FEDERAL E AOS TERRITORIOS DO AMAPA FERNANDO DE

NORONHA E RORAIMA

* 3. * AO ESTABLECIMENTO QUE RECEBR AVES VIVAS,

ABATIDA ** PRODUTOS COMESTIVEIS RESULTANTE DEE OUTROS SUA MATANCA

COM O IMPOSTO DESCABACADO NA RESPECTIVA NOTA FISCAL NAO SE

APRECARA O DISPOSTO NOS INCISOS I A 111.

* 4.0 PAIA UTILIZACAO DO CREDITO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

O CONTRIUINTE:

1 ** ELABORARA DEMONSTRATIVO MENSAL QUE SERA CONSERVADO

PARA EEIBKAO AO FISCO:

2 ENCARA A IMPORTANCIA APURADA NO REGISTRO DE
APUA

RACAO DO ICM NO QUADRO "'CREDITO DO IMPOSTO OUTROS

CREDITOOU COM A EXPRESSAO: "'ART. 29. DT RICM

* 5. 0 O DISPOSTO NESTE ARRIGO TERA APLIACAO ATE 31 DE

MARCO DE 1988.*:

DO DECRETO * 21 987, DEO N
*1 "'CAPUT" DO ARRIGO 2. *

2 DE MARCO DE 1984:

"'ARRIGO 2.* FICAM ISENTOS DO IMPOSTO DE CIRCULACAO

DE MERCADORIA AS SAIDAS DOS PRODUTOO ABAIXO INDICADOS QUE

ESBORRETEM ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988. COM DESTINO AOS

ESTADOS DAA REGIOES NONE E NORDETE E AOO TERRITORIOS DO AMAPA,

FERNANDO DE NORONHA E RORAIMA, PARA UTILIZACAO NA

ALIMENTACAO ANIMAL OU NO FABRICO DE RACAO ANIMAL (CONVENIO AE-2173,

CLAUSULA PRIMEIRA, COM ALTERACAO DOS CONVENIOS 1CM-20175.


